1/2

Edital n.º  3/2025

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 23 de dezembro de 2024, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 324/2024/CM - Atribuição de Apoio ao Rancho Folclórico de

Santo Estêvão;

2. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 325/2024/CM - Atribuição de apoio à Associação Rotinas

Selvagens;

3. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 326/2024/CM - 09-Emp/24 - OBRAS DE CONSERVAÇÃO E

BENEFICIAÇÃO DA REDE VIÁRIA DO CONCELHO - Estradas e Caminhos Municipais na Freguesia da Luz de

Tavira e Santo Estêvão e na Freguesia de Tavira - Abertura de Procedimento;

4. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 327/2024/CM - 06-Emp/24 - Intervenção no Passadiço de

Cabanas - Relatório Final de Não Adjudicação;

5. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 328/2024/CM - 20-Emp/24 - Execução de edifícios de

serviços de saúde em Tavira: unidade de consultas externas de alta resolução e diagnóstico ambulatório

e sede do ACES Sotavento - Abertura de Procedimento;

6. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 329/2024/CM - Receção provisória das infraestruturas -

Alvará nº 02/2009 - ÁGUA VERDE - Actividades Turísticas, Lda. - Urb. "da Alcourun" - União das

freguesias de Tavira;

7. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 330/2024/CM - Comparticipação à CI-AMAL - Comunidade

Intermunicipal do Algarve das despesas com aquisição de serviços acesso à imprensa nacional e

internacional através de subscrição do PressReader e rotatividade de despesas em 2025;

8. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 331/2024/CM - Atribuição de apoio no âmbito do Festival

de Charolas - Cidade de Tavira;

9. Aprovado por maioria a Proposta n.º 332/2024/CM - Atribuição de apoio à atividade da Associação

Oficina Ciência Viva de Tavira 2024;

 2/2

10. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 333/2024/CM - Proposta para aprovação da atribuição do

suplemento de penosidade para o ano de 2025;

11. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 334/2024/CM - Edição 2024/2025 do Orçamento

Participativo - Normas de Participação;

12. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 335/2024/CM - Protocolo de colaboração técnica e

financeira para execução de intervenções prioritárias de desobstrução do leito e controlo de canas nas

margens da Ribeira da Asseca;

13. Aprovado por unanimidade a Proposta n.º 336/2024/CM - 01/2022/199 - Maria Filomena Duarte

Pedro e Outro - Rua 4 de Outubro, n.º 16 - União das Freguesias de Tavira (Santa Maria e Santiago) -

Dispensa da dotação dos lugares de estacionamento, nos termos da alínea a) do n.º 4 do artigo 61.º do

regulamento do Plano de Urbanização de Tavira;

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 06 de janeiro de 2025

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2025-01-06T17:25:04+0000
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS